
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 

 

П Р И К А З  

 

От 5.06. 2023 года          № 69/2- ОД                         с. Подгорное 

 

О введении обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в 2023-2024 учебном году в МБОУ 

ООШ № 15 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Федерального закона от 24 сентября 2022 года № 371-ФЗ “О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и 

статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 

2021 года №286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 мая 2021 года №287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», письма 

Министерства просвещения Российской Федерации от 16 января 2023 года № 03-68 «О 

введении федеральных основных общеобразовательных программ» (далее ФООП НОО, 

ФООП ООО), и в целях нормативного правового и организационного сопровождения 

введения и реализации обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования и обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее - 

обновленный ФГОС НОО, обновленный ФГОС ООО), заседания педагогического совета 

МБОУ ООШ № 15 протокол № 6  от 30.06.2023 года, на основании согласий родителей 

(законных представителей) о переходе на обновленный ФГОС НОО в 3-4 классах в 2023-

2024 учебном году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Реализовать обновленный ФГОС НОО в 1-4-х  классах в штатном режиме с 1 

сентября 2023 года; 

1.1. Майер Т.В., заместителю директора по УВР привести ООП НОО 

образовательного учреждения   в   соответствие   с   ФОП НОО   в срок до 1 сентября 

2023 года; 

1.2. Учителям-предметникам привести в соответствие с федеральными 

рабочими программами рабочие программы образовательного учреждения по 

учебным предметам НОО с использованием онлайн-конструктора рабочих программ в 

срок до 1 сентября 2023 года; 

1.3. Сеппа З.Н., библиотекарю, определить список учебников, учебных    пособий,    

используемых общеобразовательным учреждением для обеспечения реализации 



обновленного ФГОС НОО в 1-  4 – х классах в соответствии с Федеральным 

перечнем учебников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858; 

1.4. Майер Т.В., заместителю директора по УВР осуществлять систематический    

контроль    за    реализацией    обновленного    ФГОС НОО; 

1.5. Майер Т.В., заместителю директора по УВР организовать своевременное 

информирование родительской общественности о ходе реализации обновленного 

ФГОС НОО, размещение актуальной информации на официальной сайте 

общеобразовательного   учреждения.  

 

2.в части введения обновленных ФГОС ООО: 

2.1 обеспечить реализацию обновленного ФГОС ООО в 5 -6 классах в обязательном 

порядке с 1 сентября   2023 года; 

2.2. Майер Т.В., заместителю директора по УВР, привести ООП ООО 

образовательного учреждения в соответствие с ФОП ООО в срок до 1    сентября 

2023 года; 

2.3. Учителям-предметникам привести в соответствие с федеральными рабочими 

программами   рабочие   программы   образовательного учреждения по учебным 

предметам ООО с использованием онлайн- конструктора рабочих программ в срок до 

1 сентября 2023 года; 

2.4. Сеппа З.Н., библиотекарю, определить список учебников, учебных пособий, 

используемых общеобразовательным учреждением для обеспечения реализации 

обновленного ФГОС ООО в 5-6-х классах в соответствии   с Федеральным 

перечнем учебников, утвержденным   приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858; 

2.5. Майер Т.В. заместителю директора по УВР, сформировать заявки на 

повышение квалификации   учителей-предметников, реализующих   с   1   сентября   

2023   года   рабочие   программы   по учебным предметам учебного плана на уровне 

основного общего образования в 5-6-х классах согласно срокам проведения курсовой 

подготовки, указанным в плане-графике образовательной деятельности; 

2.6. Майер Т.В. заместителю директора по УВР, обеспечить систематический 

контроль за введением и реализацией обновленного ФГОС ООО в 

общеобразовательном учреждении; 

2.7. Майер Т.В. заместителю директора по УВР, осуществлять своевременное 

информирование родительской общественности о ходе реализации обновленного 

ФГОС ООО, размещение актуальной информации на официальной сайте 

общеобразовательного учреждения; 

3. Обучение в 2023/2024 учебном году обучающихся 7-9-х классов осуществлять в 

соответствии с ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации   от   17 декабря 2010 года № 1897 (с последующими 

изменениями и дополнениями). 

 

4. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  МБОУ ООШ № 15 с. Подгорное ____________Л.М. Курбанов 

 

С приказом ознакомлены:   Майер Т.В.                                     Сеппа З.Н. 

                                                Бережная И.А.                              Расулова Р.А 

                                                Павлова Н.К.                                Багадзиев К.Х. 

                                                Калашникова И.В.                       Таштамирова М.А. 


